令和７年度 第２回浦河警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年９月25日(木) 午後２時00分から午後３時00分までの間

２ 開催場所

札幌方面浦河警察署 大会議室

３ 出席者

(1) 警察署協議会委員 ５人（定員７人）

会 長 田 中 正 人

副 会 長 西 川 奈緒子

委 員 荒 木 ゆかり

委 員 遠 藤 貴 広

委 員 鈴 木 亜 室

(2) 警察署（５人）

署 長 猪 股 信 樹

副 署 長 義 川 武 利

刑事・生活安全課長 浅 岡 竜 介

地域・交通課長 阿 部 哲 男

警 務 係 長 （庶務担当）

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 浦河警察署の業務概況説明

⑴ 警察署の取組

⑵ 統計資料

⑶ 警察署からのお知らせ

７ 諮問事項『様似町における死亡交通事故と津波警報を受けて』について

⑴ 交通死亡事故の発生

７月30日午前３時21分ころ、様似町本町３丁目国道336号線上において、高齢女性

が死亡する交通死亡事故が発生しました。

各種捜査の上、71歳の男性を通常逮捕しました。

⑵ 津波注意報、警報の発令

７月30日午前８時25分ころカムチャツカ半島で大地震が発生し、津波注意報が発

令されました。

警察官のいる場所と津波浸水区域も重なっていることから、警察署の海抜と予想

される津波の高さから、警察署の２階に対策室を設置し、避難広報と治安維持に努

めました。

８ その他の要望・意見と警察の説明

⑴ 防犯カメラについて

（委員）

警察が管理する防犯カメラについて知りたい。

また、公共の場所への設置の要望が聞いて頂けるものなのか知りたい。

《警察》

警察で管理している防犯カメラは、交番に設置しているカメラなどがあります。

警察に相談いただいた場合には、警察からも地域の方の要望という形で役場の担

当者に伝えることはできます。

（委員）

信号機に一体型のカメラがあればいいのではないのでしょうか。

《警察》

、 、予算の問題もありますが おっしゃるとおりカメラは有効な証拠となりますので

バスやタクシー等のドライブレコーダーも捜査に活用しています。

ドライブレコーダーは走行時間により上書きされてしまうので時間との勝負にな

ることも多々あります。

（委員）

機械を導入するのは費用が掛かりますが、人件費に比べたら安いのではないかと

も思います。

⑵ 自転車の乗り方について

（委員）

通学時間帯に横並びで歩道を走行する子が多く、スピードを出していて危険に感

じる。特に歩行中の歩行者の横をスピードを出したまますり抜ける場面は事故に繋

がるのではないかと怖いです。

小学生に限らず、歩行者との接触を防ぐための啓蒙をお願いしたい。

自転車での接触事故・人身事故の事例、死亡に至るほど危険だということを認識

させてあげてほしい。

《警察》

今もなお危険な行為が散見されるとのご意見のとおり、当署としましてもこれま

での活動で十分な対策が取れているとは考えておりません。

今後もより一層の交通安全意識の向上や交通ルールの浸透を図るべく、これまで

通りの各種交通安全活動を継続しながらも、管内の実態や対象に応じて、例えば、

交通安全教室とは別の機会に学校に直接働き掛けて広報チラシの校内配布を依頼す

るとか、ＰＴＡ等の会合に参加して生徒の親にアプローチするなど、効果的な方法

を模索しながら、実態に即した効果的な取組を推進して参ります。

12 次回の開催予定

令和７年12月頃を予定

以 上